
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2183 DEL 04/12/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO AMBIENTE E VERDE - ARREDO URBANO

Determinazione n. 815 del 13/11/2023

OGGETTO: SERVIZI DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO DEI
RIFIUTI SOLIDI URBANI ED ASSIMILATI ED ASSIMILATI E D IGIENE
PUBBLICA IN AMBITO COMUNALE – RIDETERMINAZIONE DEL GRUPPO DI
LAVORO

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 13/11/2023
Il Responsabile del procedimento
VERONA ROCCO ALESSANDRO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 815 DEL 13/11/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO AMBIENTE E VERDE -
ARREDO URBANO, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 13/11/2023

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 3 di 8

LA DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato
conferito al Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza della
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini
dell’espletamento delle funzioni proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di
gestione e di risultato affidati in sede di PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e
programmazione strategica ed operativa dell’ente, unitamente al potere di assumere gli atti in
conformità alle vigenti disposizioni di legge;

Vista la Determinazione Dirigenziale della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICI n. 68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata conferita, all’Ing.
Rocco Alessandro Verona, la P.O. dell’Area “Opere pubbliche, Demanio e Urbanizzazioni – Mobilità
urbana e Trasporti, Manutenzioni - Pubblica Illuminazione - Servizi cimiteriali” e la P.O. dell’Area
“Patrimonio –Ambiente e Verde – Arredo Urbano”, istituite ed individuate con deliberazione di G.C.
n. 36/2023;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione
del Consiglio Comunale n. 34 del 30.05.2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 35 del 30.05.2023 (art. 151 e 174 del D. Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.
Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.
n. 226 del 31.05.2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

Che con Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana – Servizio
Ambiente – Reti R.G. N. 1534 del 24.09.2021 (DT-691-2021) è stato aggiudicato, per le motivazioni
in essa contenute e che qui si intendono integralmente riportate, ai sensi e per gli effetti del comma
5 dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l'appalto dei “Servizi di spazzamento, raccolta e
trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati e di igiene pubblica in ambito comunale”, di durata
biennale, dell’importo complessivo pari a € 8.767.397,33# (comprensivo di Somme a disposizione
dell’Amministrazione), alla Ditta "ECOTECNICA SRL" corrente in Lequile (LE) alla Via Padre Diego n.
98 - P.I. 02051620751 - risultata la miglior offerente, alle condizioni dell’offerta tecnica proposta con
il punteggio totale raggiunto di 92,01/100 e per un importo complessivo di aggiudicazione, da
tenere alla stipula del contratto, di € 6.542.923,42# (di cui € 6.538.059,14 per servizi ed € 4.864,28#
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) al netto dell'IVA al 10,00% come per Legge, giusto
ribasso del 2,20% presentato sull’IBA di € 6.689.996,32# dando atto che il canone mensile da
corrispondere all’Appaltatore per l’effettuazione dei servizi in oggetto è pari a € 272.621,81#, oltre
IVA per € 27.262,18#, quindi complessivi € 299.883,99#, giusto contratto Rep. 1643 del 01.02.2022;

Che il servizio ha avuto inizio in data 30.09.2021;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 4 di 8

che, con atto Determinativo n. 354/R.G. 786 del 29.05.2019 è stato confermato il Responsabile
Unico del Procedimento (RUP) della presente procedura nella persona del Geom. Saverio Mengoli,
ex Specialista Tecnico della Direzione Territorio e Qualità Urbana di questo Ente, già nominato con
Determinazione del Dirigente della Direzione LL. PP. n. 1602/R.G. n. 1539 del 17.11.2017;

che con Determinazione RG 1331 del 10.09.2020 è stato confermato il RUP ed è stato nominato il
gruppo di lavoro e il DEC della procedura;

Considerato:

che il dipendente con matricola 224, facente parte del gruppo di lavoro è stato posto in quiescenza
dalla data del 30.12.2020;

che a norma dell’art. 101 del D.L.gs n. 50/2016 e ss.mm.ii si rende necessario procedere alla
rimodulazione del gruppo di lavoro con l’inserimento del personale che ha collaborato alla suddetta
procedura con variazione delle quote di partecipazione;

che l’art. 5, comma 1, della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. dispone che “il Dirigente di ciascuna unità
organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità
dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento, nonché,
eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”;

che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “Per ogni singola procedura
per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo
atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi
della programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione”;

che, secondo il medesimo art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “il RUP è nominato
con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello
apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato”;

che, in attuazione dell’art. 31, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC), con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, in G.U. 273 del 22.11.2016,
ha adottato le Linee Guida n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

Ritenuto, per quanto su esposto:

 di dover confermare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la predisposizione
degli atti tecnici e tutti gli adempimenti previsti dalle vigenti disposizioni in materia con
riferimento alla procedura di affidamento del seguente: “Servizi di spazzamento, raccolta e
trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati e di igiene pubblica in ambito comunale” nella persona
del funzionario Tecnico , Geom. Saverio Mengoli, “Dipendente appartenente all’area dei
Funzionari dell’elevata Qualificazione”, Servizio Ambiente Verde e Arredo Urbano, della
Direzione Programmazione Strategica e LL.PP. ;

di dover confermare il funzionario Tecnico, Geom. Saverio Toma, “Dipendente appartenente
all’area dei Funzionari dell’elevata Qualificazione” Servizio Demanio e Urbanizzazioni, della
Direzione Programmazione Strategica e LL.PP. già nominato con Determinazione del Dirigente
della Direzione LL. PP. n. 1106/2017 R.G. n. 1056 del 09.08.2017, in possesso dei requisiti di
professionalità necessari per lo svolgimento dei compiti propri del “Direttore dell’Esecuzione



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 5 di 8

del Contratto (D.E.C.)” per tutti gli adempimenti previsti dalle vigenti disposizioni in materia
con riferimento alla seguente procedura: “Servizi di spazzamento, raccolta e trasporto dei
rifiuti urbani ed assimilati e di igiene pubblica in ambito comunale”;

 di dover rimodulare il “Gruppo di lavoro” a supporto del R.U.P. e del D.E.C. per l’espletamento
di tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. e come stabilito dal “Regolamento comunale per la costituzione e la
ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche”, approvato con Deliberazione della G.C.
n. 27 del 31.01.2018, specificando che le attività espletate e da espletarsi, tra quelle indicate
all’art. 6 – comma 1 del Regolamento, sono riportate nell’allegato accluso alla presente per
farne parte integrante e sostanziale;

 che sulla base di quanto disposto dai commi 2 e 3 dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. la quota dell’importo del Servizio, pari all’80% del 2%, deve essere prevista nel
Quadro Economico di progetto e finanziata con le stesse somme di cui al finanziamento, e che
la stessa sarà ripartita con le percentuali, come sopra indicate a fianco di ciascun componente
del gruppo, salvo successivi aggiornamenti normativi;

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

- le Linee Guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

Tutto ciò premesso:

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate

DI DARE ATTO che con contratto

1. DI CONFERMARE il Funzionario Tecnico, Geom. Saverio Mengoli, “Dipendente appartenente
all’area dei Funzionari dell’elevata Qualificazione” , Servizio Ambiente Verde e Arredo Urbano,
della Direzione Programmazione Strategica e LL.PP. già nominato con Determinazione del
Dirigente della Direzione LL. PP. n. 729/2015 R.G. n. 707 del 12.05.2015 in possesso dei
requisiti di professionalità necessari per lo svolgimento dei compiti propri del “Responsabile
Unico del Procedimento (RUP)” per tutti gli adempimenti previsti dalle vigenti disposizioni in
materia con riferimento alla seguente procedura: “Servizi di spazzamento, raccolta e trasporto
dei rifiuti urbani ed assimilati e di igiene pubblica in ambito comunale” e che lo stesso è tenuto
a rendere propria dichiarazione circa l’insussistenza di cause di conflitto di interessi, ai sensi del
D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii.;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 6 di 8

2. DI CONFERMARE il Funzionario Tecnico, Geom. Saverio Toma, “Dipendente appartenente
all’area dei Funzionari dell’elevata Qualificazione” Servizio Demanio e Urbanizzazioni, già
nominato con Determinazione del Dirigente della Direzione LL. PP. n. 1106/2017 R.G. n. 1056
del 09.08.2017, in possesso dei requisiti di professionalità necessari per lo svolgimento dei
compiti propri del “Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.)” per tutti gli adempimenti
previsti dalle vigenti disposizioni in materia con riferimento alla seguente procedura: “Servizi di
spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati e di igiene pubblica in ambito
comunale” e che lo stesso è tenuto a rendere propria dichiarazione circa l’insussistenza di
cause di conflitto di interessi, ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii.;

3. DI RIDETERMINARE, per le motivazioni espresse in premesse e che qui si ritengono
integralmente riportate, il gruppo di lavoro a supporto del R.U.P. per l’espletamento di tutti gli
adempimenti previsti dalla normativa vigente come stabilito dal Regolamento comunale per la
costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, approvato con
Deliberazione della G.C. n. 27 del 31.01.2018, come indicato nell’allegato alla presente per
farne parte integrante e sostanziale;

4. DI DARE ATTO che sulla base di quanto disposto dai commi 2 e 3 dell’art. 113 del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. la quota dell’importo del Servizio, pari all’80% del 2%, deve essere prevista
nel Quadro Economico di progetto e finanziata con le stesse somme di cui al finanziamento, e
che la stessa sarà ripartita con le percentuali, come sopra indicate a fianco di ciascun
componente del gruppo, salvo successivi aggiornamenti normativi;

5. DI DARE ATTO che l’importo dell’incentivo per funzioni tecniche al personale dipendente, di cui
alla presente procedura, trova imputazione contabile e copertura finanziaria sul cap di PEG
9031001- Tariffa rifiuti e servizi – Codice bilancio 09.03.1.03, già impegnato con per effetto
della Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana – Servizio
Ambiente – Reti R.G. n. 1534 del 24.09.2021 (DT-691-2021);

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nominato al
punto1.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 815 DEL 13/11/2023 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO AMBIENTE E VERDE - ARREDO URBANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 04/12/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3818

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 04/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 04/12/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


